
GENDER VE VZDĚLÁVÁNÍ

Jana Kvasnicová

Dagmar Krišová



VOP V OBLASTI DISKRIMINACE:

 Poskytuje metodickou pomoc obětem diskriminace 

 Provádí výzkum

 Zveřejňuje zprávy a vydává doporučení k otázkám 
souvisejícím s diskriminací

 Zajišťuje výměnu dostupných informací s příslušnými 
evropskými subjekty
  Equinet

 + veřejná správa – šetření úřadů vč. ČŠI, MŠMT

2





AKTIVITY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ

 Výzkum etnického složení žáků a žákyň bývalých zvláštních škol 
(2012)

 Financování asistentů/asistentek pedagoga

 Státní maturity – podpora studujících se zdravotním postižením

 Nepřijetí dítěte do školy, školní družiny, k zájmovému vzdělávání z 
důvodu zdravotního postižení

 Vzdělávání neslyšících

 Připomínkování návrhů změny právní úpravy – speciální 
vzdělávání, předškolní vzdělávání, přípravné ročníky

 Přijímání dětí do mateřských škol, základních škol – podezřelá 
kritéria

 Školní stravování

 Komunikace s ČŠI a MŠMT



AKTIVITY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ

 Zaměření na rasu/etnicitu a zdravotní postižení

 V případě stravování zdravotní postižení/světonázor

 Pohlaví:
 2695/2014/VOP – VŠ při stanovení poplatku za studium nezohlednila 

dobu rodičovství od jeho počátku





AKTIVITY V OBLASTI GENDER

7

2017

 Služba šitá na míru

 1. 1. 2017 – 30. 6. 2018

 reg. č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_027/0005638 
spolufinancován prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstnanost

 Genderový audit v KVOP

 Výzkum slaďování

 Konference + sborník

 Workshop + doporučení

 Informační materiál pro státní zaměstnance a zaměstnankyně



STRATEGICKÁ LITIGACE

8

Diskriminace z důvodu pohlaví

 Marie Čauševič
 Od 2006, nepřijetí na pozici finanční ředitelky

 Vyjasnění přenosu důkazního břemene

 I. ÚS 1077/16 z 6. 12. 2016

 Pavla Špondrová
 Odvolání z vedoucí pozice těsně před odchodem na MD (2011)

 2014 žaloba, 2016 žaloba zamítnuta, rozsudek zrušen a věc vrácena, 
dosud nerozhodnuto

 Problematický přenos důkazního břemene

 Diskriminace v odměňování
 Zahájeno 2011, zamítavý rozsudek 2013, 2014 zrušeno, 2015 rozsudek, 

odvolání, které nebylo doplněno

 Problematický přenos důkazního břemene



DĚKUJEME ZA POZORNOST


